Tertia methodus à GLAUBERO denominatur, Acidi inde obtenti vires cum pluribus Oleis odoratis in Flamman erumpendi primi descripserunt BORRICHIVS *Act. Hafniens. anno 1671. Obs. 71.* & SLARE *Philos. Transact. abridged Vol. III. p. 358.* HOFFMANN *Observat. Phys. Chym. L. II. Obs. 3.* sibi inventionis gloriam tribuere tentat; ejus vires Olea inflammandi ad plura Olea diduxit GEOFFROY *Mem. de l'Acad. Roy. des Scienc. 1726. pag. 95.* Celeberr. ROUELLE easdem ad varia quoque unguinosa Olea extendi vidit *Mem. de l'Acad. Roy. des Scienc. 1747. p. 43.* id quod circa Oleum Lini & Nucum Juglandum facile experiri est; Olea ex Nucleis Cacao, Myristicis, Behen, Seminibus Cannabis & Ovis expressa, ea quoque, quæ ex Sem. Anisi & Fœniculi Distillaveram nullam flammam cum hoc Acido constituerunt, nec inde in Resinam fuerunt conversa; appellant hunc Spiritum mox *Fumantem* mox *Flammiferum*. Ea, quæ circa rationem secundæ methodi dicta sunt & hanc illustrent, & Salis ex Residuo obtinendi naturam declarant.

Curiosum illum Acidum Nitri ope Arsenici Distillandi modum primus descripsit GLAUBERUS *Philosophisch. Oefen P. II. Cap. 46.* Residuum ab hoc Labore est *Arsenicum fixum*, cum quo varia Experimenta instituit Cel. MACQUER *Mem. de l'Ac. Roy. des Sc. 1746. p. 223.* Evincit hic Labor denuo ad separandum ex Nitro Acidum nequaquam absolute Acidi Vitriolici opem requiri, Spiritus Nitri ita parati color cœruleus & mira volatilitas STAHL *vom Salpeter Cap. 2. p. 60. & von Salzen p. 175.* observata, quod aliquid Arsenici receperit, & hinc ulteriorem Inquisitionem mereatur, evincunt.

Omne Acidum, quod ex Nitro obtinetur, nisi Excipulum, in quod Distillavit, Aquam habuerit, accedente Aère continuo fumos emittit: idem si Excipulo Aqua

ratione, quæ subquadruplam respectu Ingredientium non superat, immittitur, satis generosum adhuc pro opus Docimasticis esse testatur Cel. CRAMER *Elem. Docimas. P. I. §. 141.*

Prima & secunda methodo subquadruplum ponderis Nitri de Acido, tertia & quarta etiam subduplum Acidi obtinetur.

Id etiam circa Spiritus Nitri ope Acidi Vitriolici patens est observandum, quod Abstractione à novo Nitro ab omni, quæ ipsis adhæret, labe Vitriolica liberentur, ut quod illi, qui ope Vitrioli conficitur, *Aqua fortis* nomen manserit, quo Veteres omne Menstruum corrosivum compellarunt.

Acidum Nitri glaciale, quod ex insigni quantitate Nitri & Vitrioli Retortæ commissis se obtinuisse asserit BERNHARDT *Chymische Versuch p. 129.* si quidem nunquam obtentum fuit, nequaquam esset negligendum.

Vapores sub quibus Acidum Nitrosum Distillat, & quos, nisi dilutum fuerit, semper emittit, præter proprium foetorem, pulcherrimo etiam rubro colore gaudent, quem LEMERY *Mem. de l'Acad. Royale des Sciences 712. p. 56.* à particulis Ignis, Cl. HELLOT *Mem. de l'Acad. Roy. des Sci. 1736. p. 23.* à Ferro derivat, cum autem nec illæ nec hoc in Acido Nitroso puro possint demonstrari, hinc recte rubedo Vaporum à Principio inflammabili, Acido Nitri immixto, deducitur. Conf. Clar. POTT *Misc. Berol. VII. p. 296.*

Acidi Nitri densitas habet se ad Aquam :: 1, 306:1. CRAMERUS *l. c. §. 146.* observat, quod sæpe Aqua Fortis optima viriditate tincta sit, & quod hoc accidat, si Aquæ Forti, per aliquot dies Aëri libero expositæ, & ita Spiritu suo fumante rubro privatae, recens, generosa, fumos adhuc eructans affunditur, vel si recens Acidum per Aquam diluitur: quin & in ipsa Distillatione viridis evadat.

## VIRES.

Licet Acidorum in Corpus humanum effectus non frustra ab Acido Nitri expectemus, consultius tamen est ab usu interno nauseosi medicamenti abstinere, quamquam illud à STAHLIO *Mater. Med. P. I. Tit. VI. §. 16. seq.* commendetur, cum easdem vires edant Substantiæ magis gratæ. Arcanum duplicatum cum nullo plane respectu à Tartaro Vitriolato differat, hinc frustra ab eo alii, quam quos ad Experimentum XXXI. dixi, expectantur effectus.

Arfenicum fixum valde ad Febres commendat Cl. JACOBI *Act. Academ. Erford. I. p. 222.*

*EXPERIMENTUM XLII.*

## NITRUM REGENERATUM.

Acidum Nitri Salis Tartari ope, modo Experimento XXXI. dicto, si saturatur, sesqui alteram sui ponderis rationem Alkali requirit, & Crystallisationis ope abit in verum Nitrum.

## RATIO.

Nullum hoc Experimentum de compositione Nitri relinquit dubium, cum Nitrum Acido suo privatum Alkali fixum relinquat (Exper. antec.), cum ex unione Acidi Nitri cum Alkali fixo Nitrum surgat, hinc Nitrum ex Acido & Alkali fixo constare est evidens; & Nitro Regenerato plane nullas præ Nitro depurato vires esse elucescit.

*EXPERIMENTUM XLIII.*

## NITRUM FLAMMANS.

Spiritui Nitri si affunditur Alkali Urinosum surgit Ef-

fervescentia, incalescit evidenter vas, in quo Liquores confunduntur, & copiosi albi surgunt Vapores, saturatus Liquor abit in Crystallos prismaticas, quæ, usque dum fuerint perfecte siccæ, flavum colorem habent, linguam evidentius quam Nitrum vulgare feriunt, lenem ipsi imprimunt amaritiem, in Alcohole possunt dissolvi, super Carbones ardentis Detonant, ex Retorta Distillatæ Acidum quod habent fundunt, in Vase aperto Igni expositæ spumam flavam faciunt, in auras abeunt, nec Fulmen nec Flammam edunt.

## RATIO.

MAYOW *Traçtat. Medico-Phys. de Sal-Nitro* pag. 3. hujus Salis meminit, eundem tanquam Salem a se inventum describit HOFFMANN *Observ. Phys. Chym. L. II. Obs. V.* varia cum eodem Experimenta instituit Cl. KURELLA *Chym. Versuch P. I.* quæ deo à meis passim recedunt, quia Clarissimus Auctor urinosum quod Oleum habet ad suum Salem recepit. Ita vidi, quod Alkali Volatile ab Edulcoratione Naphtæ Nitri reliquum, si ad siccitatem distillatur, flammam, quæ omnem Vasorum apparatus illuminat, sine tamen Detonatione, emittat. Docent Salis nostri, quas recensui, qualitates, quod Acidum ab Alkali volatili levissime tantum retineatur.

## VIRE S.

Eas optime BOERHAAVE *Elem. Chem. Proc.* 137. describit, inquit: „Differunt vires nostri Salis ab antecessente, ut vires Salis marini differunt à virtute Salis ammoniaci.

*EXPERIMENTUM XLIV.*

## NAPHTA NITRI, SPIRITUS NITRI DULCIS.

Alcoholi in majori Vitro contento affunditur ejus ponderis subduplum Spiritus Nitri concentrati, Liquores tranquille videmus coire, elapsis aliquot horis Drachma in circa una Acidi affunditur denuo, & similis quantitas, postquam sex vel octo horæ sunt elapsæ, post quaslibet autem Acidi ad Alcohol affusiones Vitrum, quo Liquores continentur, exactissime clauditur, continuatur Acidum, ea quam dixi encheiresi, Alcoholi ingeri usque dum in Liquore, qui in Vitro hæret, intestinum motum, qui fatis vehemens est, videmus surgere, sub eo conspicitur Oleum, quod Liquoris superficiem petit, viridescente colore gaudet & sensim sensimque quantitate crescit; separato hoc Oleo, Liquori residuo denuo aliquot Drachmæ Acidi affunduntur, & quæ inde secedit Naphta, (hoc nomine enim compellantur Olea hoc Experimento obtenta) viridi colore conspicua separatur, iterum Acidum Liquori residuo commiscetur, & ita continuatur, usque dum nulla à superaddito Acido ulterius Naphta secedit; obtinetur hoc ut plurimum, quando Alcoholi æquale in circa Acidi pondus fuit affusum; Liquori, à quo Naphta fuit ablata, adjicitur Alcoholis duplum, instituitur Distillatio ex Cucurbita & continuatur quamdiu prodit Liquor fragrans, Poma redolens, in quo nulla Acidi indicia apparent, hic Liquor *Spiritus Nitri dulcis* nomine venit.

Naphta affusa Aqua edulcoratur, adjicitur illi deinde Aleali urinosum, quod purpureo hinc tingitur colore separata inde Naphta, quæ amaricantem saporem habet usui fervatur. Naphtæ rectificatæ pondus subtripulam Alcoholis ad Laborem recepti quantitatem solet æquare, & Spiritus Nitri Dulcis ea in circa obtinetur quantitas.

quæ erat Alcoholi, quod Liquori post Naphtæ separationem fuit adjectum.

## RATIO.

Multa sunt, in quibus hic Labor cum illo Experim. XXXIII. convenit: Oleum Alcoholis, cum per Acidum Nitri quoque videamus liberari, hinc & hoc Acidum Aquæ valde cupidum esse elucescit, accidit ideo, ut, si ipsi Alcohol infunditur, eximius motus, calor & creberime Vasorum displosio oriatur; imo si paulo largior Acidi quantitas integris viribus in Alcohol agere valet, inflammantia multo major, quam quæ sub unione Alcoholis & Acidi Vitriolici observatur, inde surgit, à qua quoque omnis Naphta in Aërem dispergitur, id quod mihi nuper contigit, cum Alcoholis quatuor unciis, tres uncias Acidi Nitri à GLAUBERO denominati admiscuisseni; hic ipse motus validior videtur efficere, ut Oleum hic statim surgat sub commixtione, quod in Exp. XXXIII. nonnisi Distillationis ope obtineatur. Multum omnino Acidum huic Naphtæ adhæret, sed adhæret id adeo laxè, ut maxima ejus portio inde secedat, si Naphta etiam cum Aqua tantum concutitur. Alcohol, quod in largiori quantitate Acido Nitri adjicitur, ab isto sub Distillatione quoque alterari docet Terra nigra in Residuo observanda: paucum Acidum, quod cum Alcohole sub mitiore calore transtillat, ab hoc ita obtunditur, ut nullos plane effectus Acidi edere possit; guttæ acidæ, quando Distillant, ostendunt, id quod superest Alcohol non sufficere Acido edulcorando.

Acidum Nitri ope Spiritus Vini dulcè reddere BASIL. VALENTIN. *Handgriff* p. 1076. docuit; Naphtæ primus KUNCKELIUS meminit *Epistol. de Spiritu Vini sine Acido in klein. Chym. Schrifften* p. 167. SNELLEN *Salis commun. Triumvir.* §. 34. ejus mentionem facit, NAVIER *Mem. de l'Ac. Roy. des Sc.* 1742. p. 381. primus in Gallia illam descripsit.

## VIRES.

Præter illas, quæ de Liquore anodyno laudatæ sunt, & eas quidem debiliores, nullas alias inde posse expectari, ex dictis patet.

## EXPERIMENTUM XLV.

## MERCURIUS PRÆCIPITATUS RUBER.

Mercurius vivus dissolvitur in Acido Nitri, Abstrahitur inde Acidum ex Retorta, massa quæ remanet lateritio colore tincta, Patellæ terreæ commissa, carbonum Calori exponitur, usque dum colorem pulcherrime rubrum & splendentem induerit; hoc Præparatum cum paribus Salis Tartari partibus tritum & edulcoratum, si quoque aliquoties super illud Alcohol deflagratur, mitigatur multum & recentissimis Auctoribus *Arcanum Corallinum* audit.

## RATIO.

Rubedo, qua Mercurius in hoc Labore tingitur, omnino Acido Nitri est adscribenda, huic enim propriam esse rubedinem ad Experim. XLI. patuit, evincitur idem ex rubro Mercurii cum Acido Nitri Sublimati colore, quod Sublimatum HOLLANDUS *Mineral-Werk* Cap. 28. tradit, CROLLIUS autem *Basilic. Chym.* p. 209. sub *Arcani Corallini Paracelsi* nomine descripsit; ruber præterea color, quo Alkali à Naphta imbuitur (Exper. 44.), huc est referendus; illud interim Experimentum, cujus jam meminit GEBER *Summæ* Cap. 15. BOYLE autem de *Fluid. & Firmit. P. II. Sect. 51* KUNCKEL *Laborat. Chymic. P. III. Cap. 6.* HOMBERG *Mem. de l'Acad. Roy. des Sc. 1705. p. 92.* &c. repetunt, quo nimirum Mercurius per satis longum